
見学先：株式会社橋本電業社、住友金属鉱山株式会社、 

株式会社日立ソリューションズ・テクノロジー 

創造システム工学科 物質・生物系  斉藤 裕晶 

 

今回の工場見学では、電気系の企業二社と材料系の企業一社を訪問しました。移動は電車

やバスなどの公共交通機関を利用したため、事前の下調べや現地での対応力が求められま

した。現地ではグーグルマップを活用し、班員で協力しながら各見学先に向かいました。 

 

見学先では、材料系、電気系を問わず、高専で学ぶ専門の化学や物質の知識、他系で学ぶ

ような知識が幅広く活用されていることを実感しました。これまで、専門分野を決めるこ

とが進路の幅を狭めるのではないかと不安に感じていましたが、今回の見学を通じて、専

門性を深めることで自分ならではの強みを発揮し、多方面で活躍できる可能性を感じまし

た。 

また、高専卒の方や担当の方のお話を伺い、私たち高専生への企業からの期待も感じるこ

とができました。 

 

今回の工場見学にご協力いただいた企業の皆様、同行してくださった先生方、準備に携わ

ってくださった方々、そして班員の皆さんに心より感謝申し上げます。 

 

   



  

 


